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Spis oznaczeń i symboli

Oznaczenia

A
r
udział popiołu w paliwie w odniesieniu do masy roboczej, %

a stopień czerni, -

apl udział popiołu lotnego

B stosunek ilości spalin do wartości opałowej paliwa

Ḃ strumień spalanego paliwa, kg·s
-1

C współczynnik promieniowania ciała, W·m
-2

·K
-4

C0 współczynnik promieniowania ciała doskonale czarnego, C0=5,67 W·m
-2

·K
-4

cp ciepło właściwe, kJ·kg
-1

·K
-1

f współczynnik, funkcja

F powierzchnia, m
2

G masa substancji w przeliczeniu na kg paliwa, kg/kg

Hopr powierzchnia opromieniowana, m2

I entalpia, ilość ciepła, kJ·m
-3

, kJ·kg
-1

i entalpia czynnika, kJ·kg
-1

I" entalpia spalin na wylocie z komory paleniskowej, kJ· m
-3

k współczynnik osłabienia promieniowania przez spaliny wypełniające komorę

paleniskową, -

K współczynnik

l odległość, m

LHV
1
wartość opałowa, kJ·kgpal

-1

M natężenie cieplne płomienia, kW·m
-3

p ciśnienie, at, MPa

q̇ obciążenie cieplne, W·m
-2

Q moc cieplna, kW

R promień równoważny, m

r promień, m

s grubość warstwy promieniującej, m

t", T" temperatura na wylocie z komory paleniskowej, °C, K

t, T temperatura, °C, K

V objętość, m
3

1
Lower Heating Value
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Vol udział części lotnych w paliwie w odniesieniu do masy roboczej, %

�� strumień objętościowy, m
3
·s

-1

V
t
Strumień objętościowy teoretyczny, m

3
·s

-1

W
r
udział wilgoci w paliwie w odniesieniu do masy roboczej, %

Indeksy

0 odniesienia, zerowe

" wylot z komory paleniskowej

ad adiabatyczny

char węgla pierwiastkowego

CO2 dwutlenku węgla

daf stan suchy bezpopiołowy

dop doprowadzone

gas gazu

H powierzchni opromieniowanej

H2O pary wodnej

k konwekcyjny

KP komora paleniskowa

okna okna wylotowego z komory paleniskowej

ot otoczenia

pł płomienia

pop popiołu

pow powietrza

pr promieniowania

prz przewodzenie

R rusztu

r radiacyjny

s spalin
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sc ścian komory paleniskowej

str stropu

śr wartość średnia

tar smoły

vol części lotne

Litery greckie

α współczynnik wnikania ciepła, W·m-2·K-1

α, β kąty, radiany

ε emisyjność, -

λ współczynnik nadmiaru powietrza do spalania, -

φ współczynnik uwzględniający stratę promieniowania w komorze paleniskowej,

stopień wypełnienia komory paleniskowej płomieniem, -

δ stopień ciepła przekazanego ścianom – metoda Orroka-Hudsona

μ stopień ciepła przekazanego ścianom – metoda Wohlenberga

ξ współczynnik zanieczyszczenia powierzchni

ψ efektywność ścian, -

� temperatura bezwymiarowa

Π parametr paleniska

Bilansowanie energetyczne komór paleniskowych wodnych kotłów rusztowych średniej mocy –

weryfikacja metod obliczeniowych

8 Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki

Bilansowanie energetyczne komór paleniskowych wodnych kotłów rusztowych średniej mocy –

weryfikacja metod obliczeniowych

Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki 9

1 Wstęp

1.1 Sformułowanie problemu

Projektowanie kotłów niezależnie od ich rodzaju stanowi obecnie „know how” osób

bądź firm zajmujących się tym zawodowo. Nie istnieje uniwersalny zbiór zasad

postępowania podczas ich projektowania, natomiast większość algorytmów i metod

podejścia do tematu zostało opisanych w literaturze. Są to jednak informacje, opierające

się w dużej mierze na konstrukcjach nie spełniających w dzisiejszym świecie norm

ekonomicznych i ekologicznych. Normy i dyrektywy, którym każdy projektant musi

sprostać, zawierają szereg uwarunkowań stawianym kotłom jako jednostkom

bezpiecznym w użytkowaniu i zgodnym z aktualnymi restrykcjami środowiskowymi

przy pominięciu sposobów ich projektowania cieplnego i przepływowego. Metody

obliczeniowe oparte są w głównej mierze na wynikach pomiarów eksploatacyjnych

dużych kotłów energetycznych parowych. Pierwsze zaprojektowane jednostki bazowały

na koncepcji spalania węgla na różnych konstrukcjach rusztów - stacjonarnych

a później wędrownych (mechanicznych taśmowych). Wraz z rozwojem wiedzy

teoretycznej, metalurgii i nauk technicznych, nowe konstrukcje kotłowe zaczęły

wypierać jednostki rusztowe w energetyce, oferując wyższe moce i wydajności przy

jednoczesnym wzroście sprawności. Niosło to za sobą zmiany w koncepcji obliczania

kotłów o nowej konstrukcji i filozofii działania. Kotły wodnorurowe rusztowe są w

dalszym ciągu projektowane i stanowią często podstawowe źródło ciepła w

ciepłowniach miejskich i przyzakładowych. W przypadku spalania paliw

niejednorodnych (o niskiej wartości opałowej takich jak odpady komunalne czy paliw

alternatywnych - RDF
2
), kotły rusztowe są jedynymi ekonomicznie uzasadnionymi

konstrukcjami przeznaczonymi do tego celu.

Wspomniane względy ekologiczne, które wymusiły zmiany konstrukcyjne

w kotłach zarówno energetycznych parowych jak i w mniejszych jednostkach wodnych,

rusztowych, to głównie ograniczanie zanieczyszczeń gazowych w spalinach w postaci

tlenków azotu i siarki. W celu ograniczenia emisji tych związków, stosuje się obecnie

różne rozwiązania konstrukcyjne [1, 4, 37, 118]. W przypadku zmniejszenia emisji

tlenków azotu jest to głównie poprawa procesu spalania, od zwiększenia skuteczności

spalania na ruszcie czy w palnikach, poprzez zmiany ilości tlenu w komorze

paleniskowej, czy odpowiedni rozdział powietrza do spalania na kilka grup (powietrze

2
Refuse Derived Fuel
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pierwotne, wtórne czy dopalające) na recyrkulacji spalin kończąc. W przypadku

zmniejszenia emisji tlenków siarki jest to natomiast podawanie odpowiedniego

reagenta, który wchodząc w reakcję chemiczną z produktami spalania zmniejsza

poziom związków szkodliwych dla środowiska. Reagent w zależności od rodzaju

instalacji podawany jest w różne miejsca w kotle. Procesy te mają wpływ na wymianę

ciepła w komorach paleniskowych kotłów, a uwzględnienie ich nastręcza trudności ze

względu na 0-wymiarowy charakter literaturowych, powszechnie stosowanych metod

obliczeniowych.

Pierwszym etapem projektowania kotła, oprócz wyznaczenia podstawowych

bilansów energetycznych całej jednostki, są obliczenia komory paleniskowej, czyli

wyznaczenie temperatury spalin na wylocie z komory paleniskowej T”, t” (FEGT
3
)

oraz określenie rozkładu gęstości strumienia ciepła �� przejmowanego przez ściany

wzdłuż wysokości komory. Metody obliczeń wymiany ciepła w komorach

paleniskowych bazują głównie na teoretycznych założeniach wykorzystujących bilans

energii i równania wymiany ciepła w komorze paleniskowej oparte na prawie Stefana-

Boltzmanna. Prawo to zakłada równowagę termodynamiczną, gdzie temperatura w

każdym miejscu rozważanej objętości jest stała, a emisyjność (określana w starych

opracowaniach jako stopień czerni) jest równa 1. W przypadku rzeczywistych obiektów,

dla których pole temperatury jest niejednorodne i o pewnej charakterystyce emisyjności,

przyjmuje się efektywną temperaturę i zredukowaną emisyjność. Metody obliczeniowe

opracowane przez autorów z krajów zachodnich przyjmują jako efektywną temperaturę

średnią temperaturę spalin na wylocie z komory, autorzy z krajów byłego Związku

Radzieckiego jako funkcję temperatury adiabatycznej i temperatury spalin na wylocie z

komory paleniskowej. We wszystkich metodach występuje szereg współczynników

opisujących wymianę ciepła w komorze paleniskowej. Dodatkowo określenie

emisyjności jest trudne i zazwyczaj wartość ta jest dobrana na podstawie wyników

eksperymentów w warunkach idealnych a uśrednienie parametrów jest przeprowadzone

różnymi metodami i różni się w zależności od metody. Wykorzystanie aktualnej

efektywnej temperatury oraz prawa Stefana Boltzmanna w sposób wybiórczy powoduje,

że obliczenia mają podstawy teoretyczne, ale wymagają skorzystania z uproszczeń i

założeń, aby opisać fizyczną naturę procesów spalania. Wszystkie metody obliczeniowe

były opracowywane w oparciu o wyniki ruchowe kotłów energetycznych dużych mocy

3
Furnace Exit Gas Temperature
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a wszelkie zmiany i usprawnienia bazowały na licznych testach jednostek

rzeczywistych. Kotły małej mocy, jednostki rusztowe, licznie spotykane w krajowym

ciepłownictwie nie były i nie są projektowane w oparciu o swoje własne metody, więc

w praktyce stosuje się te same metody jak dla kotłów energetycznych.

2 Cel, zakres oraz tezy pracy

W pracy przestawiono analizę zastosowania metod obliczeniowych komór

paleniskowych dużych kotłów energetycznych dla mniejszych jednostek rusztowych.

Wyniki obliczeń zweryfikowano przy wykorzystaniu wyników uzyskanych podczas

pomiarów rzeczywistych obiektów – kotłów wodnych z paleniskiem rusztowym.

Jako dane pomiarowe wykorzystane zostały wyniki pomiarowe

z przeprowadzonych przez firmy specjalistyczne badań gwarancyjnych odbiorczych

oraz bezpośrednio jako odczyty z urządzeń pomiarowych kotłów z tego okresu.

Metodyka obliczeń komór paleniskowych jest różna i opiera się na odmiennych


[…]

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Oznaczenia p, t, b oznaczają kolejno ścianę przednią, tylną oraz boczną.

c) Rozkład obciążeń cieplnych dla ściany bocznej można rozważyć jako symetryczny

bądź niesymetryczny.

Przy symetrycznym (względem osi ściany) rozkładzie obciążeń cieplnych (rys. 75)

można zapisać:

� = f �� − � � + � (252)
gdzie:

A, C – stałe

b – szerokość ściany

u – współrzędna mierzona od naroża ściany

Rysunek 75 Symetryczny rozkład obciążenia cieplnego ściany po jej szerokości. Opracowanie

własne.

Warunki brzegowe � � � oraz � � �Ú"� � �

dla u = 0

� � �ÚpÐ � f ��
� + � � f ��

� + �Ú"� f � � ��
� (�Ú"� � �ÚpÐ) (253)

dla u = b oraz ` � ~úqs~úÖ4

� � �Ú"� �1 − (1 − `) �2 ³
� − 1� � (254)

Średnie obciążenie cieplne ściany �3
. �d��� � �3u (255)

. �Ú"� �1 − (1 − `) �2 ³
� − 1� � d��� = �3u

�3 � �Ú"� Ä1 − ��Mb Å = �Mb �Ú"� (256)
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 6 � ~~3 � b �M �1 − (1 − `) �2 ³
�
− 1� � (257)

Dla elementu ij o szerokości ∆ℎ w strefie i

. �d�³�³
� �3px(� � ��) (258)
. b �M �3p �1 − (1 − `) �2 ³

� − 1� ���³�³
= �3px(� − ��) (259)
�3p,x = b �M �3p Þ1 − ��Me � 7�8 ���H�� 7
8 ���H7�

8 �7
8 ß (260)
6p̅,x = b �M Ä1 − �(��M)b (³/���,c)H�(³/
��,c)H³/��³/
Å (261)

Średnie jednostkowe obciążenie cieplne elementu ij

�3p,x = �ś�23p6p̅,x (262)
Kształt funkcji 6 � � �³

�� zależy od jednego parametru p

�M � �3M b �M. Þ1 − i1 − `Mj 02 ³
�. − 11 ß (263)

�r � �3r b �M' �1 − (1 − `r) �2 ³
�' − 1� � = �3M Ì b �M' �1 − (1 − `r) �2 ³

�' − 1� � (264)
Ostatecznie dla � � 0 (lub � � u)

�M(0) � �3M bM. �M.

�r(0) � �3r bM' �M'

Przy niesymetrycznym rozkładzie obciążenia po szerokości ściany (rys. 76) można

zapisać:

�� � f�(� � �Ú"�) + �� (265) gdzie:
�Ú"� - odległość od ściany przedniej do miejsca, w którym występuje �Ú"�

Rysunek 76 Niesymetryczny rozkład obciążenia cieplnego ściany bocznej po jej szerokości.

Opracowanie własne.
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Warunki brzegowe

dla u = 0 ��(0) = �M(0) = f��Ú"� + ��

dla u = b ��(u�) = �r(0) = f�(u� − �Ú"�) + ��

�3M bM. �M. = f��Ú"� + �� (266)
�3r bM' �M' � f�(u� � �Ú"�) + �� (267)

Skąd

f� � �3M bM.
�8�(�� �úÖ4)i �M.j 0Ì M'M.

�M. �M' � 11 = fM�3M (268)
fM � bM.

�8�(�� �úÖ4)i �M.j 0Ì M'M.
�M. �M' � 11 (269)

�� � �3M bM. �M' �1 − �úÖ4�
�� �úÖ4 0Ì M'M. �M. �M' − 11� = �M�3M (270)

�M � bM. �M' �1 − �úÖ4�
�� �úÖ4 0Ì M'M. �M. �M' − 11� (271)

oraz

�� � �3MÂfM(� � �Ú"�) + �MÃ (272)
Średnie obciążenie cieplne ściany bocznej niesymetrycznie obciążonej wyznacza

się z zależności:

. ��d��8� � �3�u� (273)
. �3MÂfM(� � �Ú"�) + �MÃd��8� � �3�u� (274)
�3� � �3M ÄfMu� ��b � �Ú"� + �Ú"� � + �MÅ (275)
� � ~38~3. � fMu� ��b � �Ú"� + �Ú"� � + �M (276)

d) Dla każdej strefy wyznacza się bilans, przy czym musi zostać spełniony warunek

�3M�M + �3r�r + �3�@��@ + �3�M��M � �3i�M + �r + ��@ + ��Mj (277)
Przy założeniu, że obciążenia cieplne ściany bocznej prawej i lewej jest takie samo,

można uprościć zapis wykorzystując �3�@ � �3�M � �3�

�3MÂ�M + Ì�r + �i��@ + ��MjÃ � �3i�M + �r + ��@ + ��Mj (278)
�3M � �3 i�.��'��8���8.j�.�=�'�>i�8���8.j (279)

Znając �3M oblicza się �M � �(�), �r � �(�) oraz �� � �(�)
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Ściana przednia

�3Mp,x = �3Mp6M̅p,x (280)
Ściana tylna

�3rp,x = �3rp6r̅p,x = Ì�3Mp6r̅p,x (281)
Ściany boczne

�3�p,x = �(³��³
). ��d�³�³
(282)
�3�p,x = �(³��³
). �3MpÂfM(� − �Ú"�) + �MÃ��³�³
= �(³��³
)�3Mp Ä�bfM(� − �Ú"�)b +
�M�Å:³
³� = �(³��³
)�3Mp ;�bfMu�b ��³��8 − �Ú�b − �³
�8 − �Ú�b� + �M(� − ��)< =

�3Mp Ä�bfMu� (³8/���ú)H�(³8/
��ú)H³8/��³8/
+ �MÅ (283)
6�p,xś� = ~38q,0~3.q = �bfMu� (³8/���ú)H�(³8/
��ú)H³8/��³8/
+ �M (284)
�3�p,x = �3Mp6�p,xś� (285)

W przypadku gdy `M � `r � ` i Ì � 1 czyli �Ú � 0,5 to można założyć, że

średnie obciążenia wszystkich ścian są równe i średnie obciążenia cieplne

wyznaczyć za pomocą wzoru (17).

e) Ilości ciepła przejętego przez poszczególne elementy oblicza się z zależności

�p,x = ��ś� ∙ 23p,x ∙ 6p̅,x ∙ �p,x (286)
6p̅,x = ~3q,0~3q (287)

Dla stropu komory paleniskowej

�3r� � ��ś� ∙ 23r� ∙ �3r� (288)
Dla okna wylotowego z komory paleniskowej

�<nÐ" � ��ś� ∙ 2<nÐ" ∙ �<nÐ" (289)
Sumarycznie ∑ � � ∑ ∑ �p,x + �3r� + �<nÐ"xp (290)