Zachodniopomorski
Uniwersytet
Technologiczny
w Szczecinie

ZACHODNIOPOMORSKI UNIWERSYTET TECHNOLOGICZNY W SZCZECINIE

WYDZIAŁ INŻYNIERII MECHANICZNEJ I MECHATRONIKI

Kierownik Katedry Technologii Energetycznych

prof. dr hab. inż. Jacek ELIASZ

PL 70-310 Szczecin, Al. Piastów 19

Tel. kom.: (0048601) 84 95 90,

Tel: (004891) 449 42 70,

e-mail: Jacek.Eliasz@zut.edu.pl

Szczecin, dnia 02.05.2022r.

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

**nt. "BILANSOWANIE ENERGETYCZNE KOMÓR PALENISKOWYCH KOTŁÓW
RUSZTOWYCH ŚREDNIEJ MOCY – EKSPERYMENTALNA WERYFIKACJA METOD
OBLICZENIOWYCH"**

autorstwa:

mgr inż. Łukasza RUTKOWSKIEGO

1. PODSTAWA FORMALNA OPRACOWANIA RECENZJI

Recenzja została opracowana na podstawie uchwały Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z dnia 17.02.2022 r. (patrz pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Pana prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusina z dnia 04.03.2022r., sygn.: RIE-BD.512.7.2022), w nawiązaniu do art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (j.t. Dz.U. z 2020 r. poz. 85, z późn. zm.).

2. PODSTAWOWE DANE O KANDYDACIE

Pan mgr inż. Łukasz Rutkowski w latach 2002 ÷ 2007 studiował na Politechnice Śląskiej na kierunku Mechanika i Budowa Maszyn, gdzie w 2007 r. obronił pracę magisterską pt. „Studium możliwości przebudowy kotła OP-380 w elektrowni Siersza na kocioł z cyrkulacyjną warstwą fluidalną”. Po ukończeniu studiów magisterskich w latach 2007 ÷ 2010 pracował w firmie RAFAKO na stanowisku projektanta. Od stycznia 2011 roku do chwili obecnej pracuje w Fabryce Kotłów SEFAKO S.A., także na stanowisku projektanta.

Z przesłanej recenzentowi dokumentacji nie wynika, aby Pan mgr inż. Łukasz Rutkowski ubiegał się wcześniej o nadanie stopnia naukowego doktora na jakiegokolwiek innej uczelni lub jednostce naukowo-badawczej, posiadającej uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora.

3. OCENA STRUKTURY I ZAWARTOŚCI ROZPRAWY

Rozprawa liczy 163 strony, w tym 16 stron spisu literatury (229 pozycji), zawiera 72 rysunki i 29 tabel. Rozprawa składa się z 9 rozdziałów głównych, podzielonych na podrozdziały i zawiera streszczenie w języku polski i angielskim.

Rozdział 1 zawiera krótką charakterystykę stanu wiedzy oraz sformułowanie problemu badawczego.

W rozdziale 2 autor przedstawił cele i tezy pracy wraz z odniesieniem się do występujących elementów nowości naukowej.

Rozdział 3 zawiera krótką informację o normach i dyrektywach unijnych, których wymagania są obowiązujące w fazach projektowania i eksploatacji kotłów energetycznych w Polsce.

W rozdziale 4 autor dokonał przeglądu literatury odniesionego do sformułowanego problemu badawczego. Liczba i dobór zastosowanego piśmiennictwa są odpowiednie w stosunku do rozpatrywanych zagadnień naukowo-badawczych oraz przyjętego zakresu tematycznego rozprawy.

Rozdział 5 zawiera podstawowe informacje o budowie kotłów rusztowych.

Rozdział 6 to krótki opis techniczny wraz opisem danych eksploatacyjno-pomiarowych i uproszczonym bilansem cieplnym dla kotłów WR 10 i WR 40, będących podstawą analiz w ramach rozprawy doktorskiej.

Rozdział 7 jest objętościowo największy (liczy 84 strony) i poświęcony jest przyjętej przez autora metodyce analityczno-eksperymentalnej w zakresie obliczania parametrów komory paleniskowej kotłów rusztowych, poprzez określenie temperatury na jej wylocie. Rozdział ten zawiera także opis aparatu obliczeniowego oraz analizę i ocenę następujących metod obliczeniowych:

- metoda teoretyczna, wykorzystująca podstawowe prawa fizyczne,
- metoda Orroka i Hudsona,
- metoda Wohlenberg'a,
- metoda Zinzen'a,
- metoda Ledinegg'a,
- metoda Konakowa i jej pochodne,
- metoda normatywna (tzw. CKTI) wraz z jej rozwinięciami opracowanymi odpowiednio przez A. G. Blokh'a i I.E. Dubovsky'ego oraz Y. Zhang'a.

W ostatnim podrozdziale (7.4) autor opisał zastosowane w analizie numerycznej modele (CFD) oraz przedstawił uzyskane przy ich wykorzystaniu wyniki analizy numerycznej dla kotłów WR 10 i WR 40.

Rozdział 8 zawiera interpretację uzyskanych wyników obliczeń oraz analizę porównawczą wyników symulacji dla dwóch wariantów pracy kotła WR 40 i czterech wariantów pracy kotła WR 10. Analiza uzyskanych wyników uwzględnia wpływ poziomu obciążenia kotła oraz przyjętej metody obliczeniowej na wyznaczoną wartość temperatury na wylocie z komory paleniskowej.

Rozdział 9 to podsumowanie pracy, zawierające wnioski końcowe oraz perspektywy prowadzenia dalszych prac.

Na końcu opracowania (strony 157 ÷ 163) umieszczony został załącznik nr 1 zawierający opis metody służącej do określenia obciążenia cieplnego ścian komory paleniskowej.

Struktura pracy jest generalnie właściwa w stosunku do założonego celu opracowania. Kolejność przedstawianych rozdziałów nie budzi większych zastrzeżeń. Aczkolwiek pozycje spisu treści „Literatura” i „Załącznik 1.” nie powinny być traktowane jako numerowane rozdziały pracy doktorskiej.

Brak istotnych zastrzeżeń co do formy językowej i stylistycznej opracowania. Zastosowana terminologia jest w większości poprawna i zgodna z przyjętymi standardami w zakresie energetyki oraz teorii kotłów ciepłych. Uwagi o charakterze leksykalnym umieszczono w rozdziale 6 recenzji.

Zamieszczone w opracowaniu tabele, rysunki oraz wykresy są przejrzyste, i odzwierciedlają w sposób poprawny przedstawione treści merytoryczne.

Objętość rozprawy jest właściwa w odniesieniu do przyjętego zakresu tematycznego oraz formy prezentacji rozpatrywanych zagadnień.

4. OCENA WYBORU PROBLEMATYKI BADAWCZEJ I CELU PRACY

Problematyka rozprawy związana jest z nadal aktualnymi zagadnieniami dotyczącymi modelowania procesów zachodzących w kotłach energetycznych oraz ich projektowania ze szczególnym uwzględnieniem ciągle wzrastających wymagań emisyjnych dla obszaru energetyki zawodowej. Podjęta w opracowaniu tematyka jest również niezwykle ważna z punktu widzenia dostosowania konstrukcji eksploatowanych od wielu dziesięcioleci kotłów energetycznych do aktualnie obowiązujących wymagań z zakresie efektywności energetycznej oraz poziomu emisyjności, a także opracowania zaawansowanych metod oceny i nadzoru procesów projektowych w obszarze kotłów wodnych.

Zakres tematyczny opracowania ujmuje istotne zagadnienia naukowo-badawcze zmierzające do oceny możliwości zastosowania eksperymentalnej weryfikacji metod obliczeniowych stosowanych w projektowaniu i bilansie energetycznym dużych kotłów energetycznych dla obszaru mniejszych kotłów rusztowych średniej mocy.

Z punktu widzenia poznawczego i aplikacyjnego, oceniany materiał stanowi oryginalny i kompleksowy zbiór zasad i wytycznych w procesie projektowania komór paleniskowych kotłów rusztowych średniej mocy. Opracowanie jest również aktualne z punktu widzenia dokonania przeglądu oraz identyfikacji istotnych założeń normatywnych, modelowo-projektowych i narzędzi symulacyjnych, a także opisów metodologicznych i wyników analiz dla różnych metod służących wyznaczaniu temperatury spalin na wylocie z komory paleniskowej.

W rozdziale 2 na stronach 11 i 12 Doktorant sformułował następujące tezy badawcze:

- *Metody obliczeniowe komór paleniskowych dużych kotłów energetycznych mogą być z sukcesem stosowane dla mniejszych jednostek rusztowych pomimo różnic konstrukcyjnych. Zasadne jest dokonanie ich porównania oraz oceny wyników obliczeń;*

- *Opracowana w przeciągu ostatniego stulecia metodologia wyznaczania temperatury na wylocie z kotła jest w dalszym stopniu użyteczna dla nowoczesnych jednostek kotłowych wodnych, które z powodów ochrony środowiska są często wyposażane w dodatkowe instalacje, nieznane w czasie opracowywania poszczególnych metod;*
- *Nowoczesne konstrukcje kotłów wodnych w technologii ścian szczelnych cechują się podobnymi własnościami geometrycznymi jak kotły parowe i tym samym metody obliczeniowe są tożsame;*
- *Kotły wodne rusztowe mogą być obliczane z wykorzystaniem tych samych metod i zależności co kotły parowe.*

Dla uzasadnienia ww. tez autor opracowania zdefiniował i zrealizował następujące cele:

- *przeprowadzenie przeglądu literatury dotyczącej obliczeń cieplnych komór paleniskowych kotłów i wyznaczania temperatury na ich wylocie,*
- *opracowanie wyników z badań gwarancyjnych wybranych kotłów oraz stworzenie bazy do weryfikacji metod obliczeniowych,*
- *przeprowadzenie obliczeń wybranych kotłów w oparciu o analizowane metodologie,*
- *przeprowadzenie symulacji numerycznej procesu wymiany ciepła w wybranych kotłach oraz opracowanie wyników,*
- *weryfikacja modeli analitycznych w oparciu o wyniki badań gwarancyjnych kotłów rzeczywistych oraz analizę numeryczną,*
- *sformułowanie wniosków ogólnych i szczegółowych.*

Podsumowując stwierdzam, że podjęta przez Doktoranta tematyka badawcza jest aktualna i ważna w aspekcie możliwości znalezienia optymalnych rozwiązań dla ujednoczenia i optymalizacji procesów modelowania wymiany ciepła oraz projektowania kotłów rusztowych średniej mocy przy uwzględnieniu aktualnych wymagań emisyjnych, a także weryfikacji możliwości zastosowania metod obliczeniowych stosowanych w obszarze komór paleniskowych dużych kotłów energetycznych dla mniejszych kotłów wodnych. Przyjęty zakres tematyczny pracy, zdefiniowane tezy oraz przyjęte cele nie budzą większych zastrzeżeń.

5. ANALIZA I OCENA ROZPRAWY

Poddana ocenie rozprawa doktorska ma charakter teoretyczno-empiryczny. Cechuje ją wystarczający poziom merytoryczny zarówno w odniesieniu do zastosowanego warsztatu naukowego, jak i do aktualnego stanu wiedzy oraz techniki w rozpatrywanym obszarze zagadnień naukowo-badawczych. Przyjęte i zastosowane analityczno-symulacyjne metody

badawcze są wystarczające zarówno w aspekcie rozpatrywanego problemu badawczego, jak i charakteru opracowania jakim jest rozprawa doktorska.

Z punktu widzenia praktycznego zastosowania uzyskanych wyników badań praca ta wychodzi naprzeciw potrzebom zarówno pracowników akademickich, jak również specjalistów z zakresu projektowania kotłów energetycznych. Treści w niej zawarte stanowią uniwersalny zbiór wytycznych i zasad postępowania przy projektowaniu kotłów średniej mocy opartych o metody obliczeniowe stosowane w obszarze kotłów dużej mocy. Praca zawiera szereg istotnych przykładów zastosowania różnych metod obliczeniowych komór paleniskowych. Na szczególne podkreślenie zasługuje tutaj nowatorskie podejście Autora, polegające na zastosowaniu wieloparametrowej analizy porównawczej wpływu rodzaju przyjętej metody obliczeniowej na wartość wyznaczanej temperatury spalin na wylocie z komory paleniskowej, przy uwzględnieniu różnych typów pracy poddanych analizie kotłów WR 10 i WR 40. Jest to niezwykle ważne zarówno w aspekcie standaryzacji działań projektowych, jak i możliwości weryfikacji i walidacji uzyskanych wyników działań projektowych.

Do najważniejszych osiągnięć recenzowanej rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Łukasza Rutkowskiego zaliczyć należy:

- kompleksową analizę i ocenę szeregu metod służących do wyznaczania temperatury spalin na wylocie z komory paleniskowej wraz z obszernym opisem stosowanego aparatu matematyczno-analitycznego,
- opracowanie autorskiego algorytmu obliczeń cieplnych dla kotła wodnego,
- autorskie, innowacyjne opracowanie i praktyczne zastosowanie modelu obliczeniowego służącego do określenia obciążenia cieplnego ścian komory paleniskowej,
- autorskie zastosowanie analizy numerycznej i uzyskanie przy jej pomocy oryginalnych wyników symulacji pól temperatur oraz obciążenia cieplnego ścian komory paleniskowej dla dwóch trybów pracy kotła WR 40 i 6 trybów pracy kotła WR 10,
- przeprowadzenie kompleksowej, wieloparametrowej analizy porównawczej wyznaczonych temperatur spalin na wylocie z komory paleniskowej dla dwóch trybów pracy kotła WR 40 i 6 trybów pracy kotła WR 10,
- uzyskanie unikatowych wyników obliczeń pozwalających na określenie wpływu obciążenia (trybu pracy) kotła na wartość temperatur spalin na wylocie z komory paleniskowej dla kotła WR 40 i kotła WR 10,
- uzyskanie unikatowych wyników obliczeń pozwalających na określenie wpływu przyjętej metody obliczeniowej (analizowano wpływ 14 metod obliczeniowych) na wartość temperatur spalin na wylocie z komory paleniskowej dla kotła WR 40 i kotła WR 10, wraz z porównaniem wartości temperatury wynikającej z bilansu cieplnego oraz z pomiaru.

Wyniki badań przeprowadzonych przez Doktoranta i zamieszczonych w rozprawie w sposób jednoznaczny wskazują na udowodnienie wszystkich przyjętych tez.

Przeprowadzona przez Doktoranta teoretyczno-eksperymentalna weryfikacja metod obliczeniowych w zakresie bilansowania energetycznego komór paleniskowych kotłów rusztowych średniej mocy, wraz z potwierdzeniem możliwości zastosowania w ich obszarze metod obliczeniowych stosowanych w obszarze komór paleniskowych dużych kotłów energetycznych stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Doktorant potrafi formułować problemy naukowe, planować i oceniać wyniki badań oraz stosować autorskie narzędzia symulacyjne i metody analityczne. Tym samym Doktorant wykazał się umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Przyjęte cele naukowe rozprawy zostały osiągnięte. W mojej ocenie rozprawa doktorska Pana mgr inż. Łukasza Rutkowskiego spełnia wymagania stawiane pracy doktorskiej.

6. UWAGI O CHARAKTERZE KRYTYCZNYM ORAZ DYSKUSYJNYM

- a). Rozdział 1.1 „Sformułowanie problemu”: W rozdziale tym jest mowa o dużych kotłach energetycznych parowych. Jakie kryterium przyjęto tutaj, aby dany kocioł był traktowany jako tzw. „duży”?
- b). Rozdział 3 „Normy i dyrektywy dotyczące projektowania i eksploatacji kotłów obowiązujące w Polsce”: Rozdział ten ma bardzo ogólnikowy charakter i nie uwzględnia wymagań takich norm europejskich jak np. EN 14222, czy też EN 45510 (-1, -3). Cennym uzupełnieniem tego rozdziału byłoby też przeanalizowanie norm i standardów obowiązujących np. w Niemczech i Rosji.
- c). Rozdział 4 „Przegląd literatury”: Na końcu tego rozdziału brak jest podsumowujących wniosków końcowych z przeglądu literatury, w tym w szczególności odnoszących się do istnienia tzw. „luki badawczej”, uzasadniającej konieczność podjęcia prac naukowo-badawczych, będących przedmiotem rozprawy;
- d). Rozdział 5 „Kotły rusztowe. Budowa i podstawowe informacje”: Rozdział ten nie wnosi nic nowego do rozpatrywanego przedmiotu badań. Stanowi on powielenie ogólnie znanych informacji o kotłach rusztowych.
- e). Rozdział 6.2 „Dane pomiarowe”: Zarówno w przypadku kotła WR 10, jak i WR 40 mowa jest o tym, że pomiary dla każdego z tych kotłów wykonano w dwóch dniach. Z punktu widzenia uproszczonej analizy statystycznej wymagane byłoby posiadanie wyników pomiarów z przynajmniej 3 dni.
- f). Rozdział 6.2.1.3 „Analiza wyników pomiarów kotła WR 40”: Rozdział ten ma bardzo ogólnikowy i lakoniczny charakter (1/4 strony). Brak jest jednoznacznego opisu wykorzystywanych środków / systemów kontrolno-pomiarowych. Brak jest jakiegokolwiek

oceny metrologicznej uzyskanych wyników pomiarów, w szczególności informacji o dokładności i niepewności uzyskanych wartości pomiarowych. Brak jakiegokolwiek analizy jakościowej i ilościowej prezentowanych danych pomiarowych.

- g). Rozdział 6.2.2.3 „Analiza wyników pomiarów kotła WR 10”: Uwagi jak powyżej.
- h). Rozdział 6.3 „Badanie modeli”: Rozdział ten składa się z 4 wierszy tekstu i dwóch rysunków. Brak jakiegokolwiek szerszego opisu dotyczącego wyznaczania składowych bilansu, czy też odniesienia się do ich wartości. Brak jakiegokolwiek informacji przy pomocy jakiego narzędzia wyznaczono składowe bilansu.
- i). Rozdział 8 „Analiza i interpretacja wyników obliczeniowych”: Cennym uzupełnieniem tego rozdziału byłoby przeprowadzenie uproszczonej analizy statystycznej uzyskanych wyników obliczeniowych wraz z analizą wrażliwości odniesioną do wpływu obciążenia kotła oraz wpływu doboru danej metody obliczeniowej na wartość temperatury spalin na wylocie z komory paleniskowej.
- j). Rozdział 9 „Podsumowanie i wnioski końcowe”: Zawarte w tym rozdziale wnioski końcowe powinny mieć bardziej jednoznaczną formę z podziałem na wnioski szczegółowe i ogólne, wraz z odniesieniem do postawionych tez i celów zdefiniowanych w rozdziale 2 pracy;
- k). Strona 13: jest „zapisy normowe”, powinno być „wymagania norm”;
- l). Strona 13: jest „a także deklarację zgodności”, powinno być „wymagania w zakresie sporządzania deklaracji zgodności”.

7. WNIOSEK KOŃCOWY

W wyniku dokonanej analizy i pozytywnej oceny stwierdzam, że rozprawa doktorska Pana mgr inż. Łukasza Rutkowskiego pt. *„Bilansowanie energetyczne komór paleniskowych kotłów rusztowych średniej mocy – eksperymentalna weryfikacja metod obliczeniowych”* spełnia aktualne wymagania ustawowe stawiane pracom doktorskim.

Tematyka jest zgodna z dyscypliną naukową „Inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka”. Może być zatem dopuszczona do publicznej obrony.

KIEROWNIK
Katedry Technologii Energetycznych

prof. dr hab. inż. Jacek Eliaz

.....
prof. dr hab. inż. Jacek ELIASZ